etiam perceptionem veri et affectionem boni significat, perceptionem veri ex eo quod loquatur, et affectionem boni ex eo quod gustu polleat, "gustus" enim significat appetitum, desiderium et affectionem. In *Libro Iudicum*,

"Jehovah dixit ad Gideonem, Quisquis lambit lingua sua aquas, quemadmodum canis lambit, eum statues seorsim; et quisquis incurvaverit se super genua ad bibendum: et fuit numerus lambentium in manu sua...., trecenti viri;" qui duicti contra Midianem, et percusserunt eum (vii. 5-7):

per "Midianem" ibi intelliguntur qui non verum curant, quia mere naturales et externi; quare percussi sunt ab illis qui "lingua lamberunt aquas in manu sicut canis," per hos enim intelliguntur qui appetunt vera, ita qui ex aliqua affectione naturali affectant scire vera; per "canem" enim significatur appetitus et cupido, per "aquas" vera, et per "lambere illas lingua" significatur appetere et ex cupidine affectare; ideo per hos percussus est Midian. Quis non videre potest quod hoc non mandatum fuisset, nisi significavisset? Apud *Davidem*,

"Occultas eos in abdito facierum tuarum p[re]ae elationibus viri, abscondis eos in tabernaculo a lite linguarum" (Ps. xxxi. 21 [*B. A.* 20]):

per "abditum facierum," in quo Jehovah occultat eos, significatur Divinum Bonum Divini Amoris, nam "facies Jehovah" significat bonum amoris, et "abditum" significat interius apud hominem: per "elationes viri" significatur fastus intelligentiae propriae; per "tabernaculum" in quo abscondit significatur Divinum Verum; et per "litem linguarum" significatur falsum religionis ex quo ratiocinantur contra vera: inde patet quid illa in serie significant. Apud *Jeremiam*,

"Ecce Ego adducens super vos gentem,....gens cuius non cognoscet linguam, neque intelliges quid loquatur,....comedet messem tuam et panem tuum" (v. 15, <sup>10</sup>[17]):

hic non intelligitur quod adduceretur gens quae esset ignota lingua seu non intelligibili loquela, sed intelligitur gens mala quae esset ex prorsus alia religione, cuius dogmata non cognoscent, nec ratiocinia inde intelligent; et in sensu abstracto significantur falsa mali prorsus opposita veris boni; "gens" enim in sensu abstracto est malum, et "lingua" hic est falsum religionis, et "loqui" est inde ratiocinari; quare sequitur quod "comedet messem tuam et

panem tuum," nam per "messem" significantur vera per quae bonum, per "panem" bonum inde, et per "comedere" consumere et deprivare. Apud *Ezechielem*,

"Non ad populum profundi labii et graves lingua tu missus; ad domum Israelis: non ad populos magnos profundi labii et graves lingua, quorum non audiveris verba; nonne si ad hos mitterem te, illi obedituri essent tibi?" (iii. 5, 6:)

per "populos profundi labii et graves lingua, quorum non audiuntur verba," significantur illi qui in doctrina non intelligibili, et inde in religione abstrusa, cujus dogmata non perceptibilia sunt; "labium" significat doctrinam, "lingua" religionem, et "verba" dogmata ejus; quare per illos populos intelliguntur gentes, quibus non Verbum, et ex illo Jehovah, hoc est, Dominus notus est; quod illi recepturi vera Divina, si instruerentur, significatur per quod "illi obedituri essent, si ad illos missus esset." Apud *Esaiam*,

"Populum obfirmatum non videbis, populum profunditatum labii ut non audias, barbarum lingua, non intelligentia" (xxxiii. 19):

per "populum profunditatum labii" et per "barbarum <sup>[1]</sup>lingua," similia significantur quae mox supra per "populos profundi labii et graves lingua;" quod non intelligatur populus cui talis loquela ut non intelligatur, patet; nam etiam dicitur, "<sup>[2]</sup>barbarum lingua, non intelligentia;" in lingua enim seu loquela eorum potest esse intelligentia, non autem in religione eorum. Apud eundem,

"Juravi....quod Mihi se incurvaturum omne genu, et juratura omnis lingua" (xlv. 23):

haec de adventu Domini; et per quod "incurvaturum se sit omne genu" significatur quod adoraturi Ipsum omnes qui in bono naturali ex spirituali sunt; "genu" significat conjunctionem boni naturalis cum spirituali; inde patet quod genuflexiones significant agnitionem, gratiarum actionem et adorationem ex bono et jucundo spirituali in naturali: quod "juratura sit omnis lingua" significat quod confessuri Ipsum omnes qui in bono ex religione sunt; "jurare" significat confiteri, et "lingua" religionem secundum quam vivitur. Apud *Davidem*,

"Lingua mea meditatur justitiam tuam, omni die laudem tuam" (Ps. xxxv. 28):

per "linguam" hic quoque significatur confessio ex doctrina

ecclesiae, nam dicitur quod illa “meditetur;” “justitia” praedicatur de bono ejus, et “laus” de vero ejus, ut quoque alibi in Verbo. Similiter alibi apud eundem,

“Lingua mea toto die meditabitur justitiam tuam” (*Ps. lxxi. 24*):  
apud eundem,

“Felle” impii “circumdant me, molestia labiorum eorum contegit eos, obruunt eos prunae; igne dejiciat eos in foveas, non resurgent; vir linguae non subsistet in terra” (*Ps. cxl. 10-12 [B. A. 9-11]*):

per “fel” significatur verum falsificatum, quod in se est falsum; per “molestiam labiorum” significatur falsum doctrinae inde, nam “labia” significant doctrinam: per “prunas quae obruent,” et per “ignem quo dejicientur in foveas,” significatur fastus ex propria intelligentia et amor sui, per quos labuntur in mere falsa; “prunae” significant fastum propriae intelligentiae, “ignis” amorem sui, et “foveae” falsa; omnia etiam falsa doctrinae in ecclesia et omnes falsificationes Verbi existunt ex fastu propriae intelligentiae et ex amore sui; inde patet quid significatur per quod “vir linguae non subsistet in terra,” nempe falsa religio. Apud eundem,

“Anima mea in medio leonum cubo, inflammantur filii hominis, dentes eorum hasta et tela, et lingua eorum gladius acutus” (*Ps. lvii. 5 [B. A. 4]*):

per “leones” significantur qui depraedantur ecclesiam veris, et sic destruunt illam; per “filios hominis” qui inflammantur, significantur illi qui in veris ecclesiae sunt, et abstracte ipsa vera, quae “inflammari” dicuntur a fastu propriae intelligentiae, unde falsa: “dentes eorum hasta et tela” significant ratiocinationes ex sensualibus externis et sic ex fallaciis et falsis religionis, per quae destruuntur vera; “dentes” significant ultima vitae hominis, quae sunt sensualia externa, hic ratiocinationes ex illis; et “lingua” significat falsa religionis; quare dicitur “Lingua eorum gladius acutus,” per “gladium” enim significatur destructio veri per falsa. Apud *Hiobum*,

“Num trahes leviathanem hamo, et in funem demerges linguam ejus?” (*xl. 25 [B. A. xli. 1]*):

in illo capite et sequenti agitur de behemoth et de leviathan, et per utrumque significatur naturalis homo; per

“behemoth” ille quoad bona quae vocantur jucunda amoris naturalis, et per “leviathanem” ille quoad vera, quae vocantur scientifica et cognitiones, ex quibus lumen naturale; ambo illa describuntur per meras correspondentias, stylo antiquo; quod ratiocinatio ex lumine Naturae per scientifica non coerceri possit nisi a Deo, describitur in eo capite et in sequenti per “leviathanem,” et quoque per haec, “Num trahes leviathanem hamo, et in funem demerges linguam ejus?” Per “linguam” significatur ratiocinatio ex scientificis. Quod “leviathan” significet naturalem hominem quoad scientifica, constare potest ex aliis locis in Verbo ubi nominatur

(Ut *Esai. xxvii. 1: Psalm. lxxiv. 14; Ps. civ. 26;*

tum ex eo quod “balaena,” quae intelligitur per “leviathanem,” significet naturalem hominem quoad scientifica. Apud *Esaiam*,

“Cor praecipitantium se intelliget ad sciendum, et lingua balborum velox erit ad loquendum...” (xxxii. 4):

per “praecipitantes se” intelliguntur qui facile arripiunt et credunt illa quae dicuntur, ita quoque falsa; de his dicitur quod “intelligent et scient,” hoc est, recipient vera: per “balbos” intelliguntur qui aegre possunt capere vera ecclesiae; quod ex affectione confessuri illa sint, intelligitur per quod “lingua eorum velox erit ad loquendum;” “velox” praedicatur de affectione. Apud eundem,

“Tunc saliet sicut cervus claudus, et cantabit lingua muti, quia erumpent in deserto aquae, et fluvii in planicie deserti” (xxxv. 6):

haec de adventu Domini; et per “claudum” significantur qui in bono sunt sed non genuino, quia in ignorantia veri per quod bonum; quod “saliet sicut cervus” significat quod ei gaudium ex perceptione veri: per “mutum” significantur qui propter ignorantiam veri non possunt confiteri Dominum, nec vera genuina ecclesiae; “cantabit” significat gaudium ex intelligentia veri: quod “erumpent in deserto aquae” significat quod vera aperientur ubi non prius fuerunt; et quod “fluvii in planicie deserti” significat quod ibi intelligentia; “aquae” enim significant vera, ac “fluvii” intelligentiam.

[c.] Ex his constare potest quid in sensu spirituali

significatur per "surdum aegre loquentem," quem Dominus sanavit, de quo ita apud *Marcum*,

Jesus assumens surdum aegre loquentem, "injecit digitum suum in aures ejus, et exspuens tetigit linguam ejus; et suspiciens in caelum..., dixit ei, Ephathah, hoc est, Aperitor; tunc statim aperti sunt auditus ejus, et solutum est vinculum linguae ejus, et locutus est recte" (vii. 33-35):

quod miracula Domini, quia Divina, omnia involverint et significaverint talia quae caeli et ecclesiae sunt, et quod ideo fuerint sanationes morborum, per quas significatae sunt sanationes vitae spiritualis variae, videatur in *Arcanis Caelestibus* (n. 7337, 8364, 9031); per "surdum" significantur illi qui non in intellectu veri et inde non in obedientia, et per "aegre loquentem" significantur qui ideo aegre in confessione Domini et veri ecclesiae sunt; per "aures" apertas a Domino significantur perceptio veri et obedientia; et per "linguam," cuius vinculum solutum est a Domino, significantur confessio Domini et veritatum ecclesiae. Quod apostoli et alii post resurrectionem Domini "locuti sint linguis novis," significabat etiam confessionem Domini et veritatum ecclesiac novae; de qua re ita apud *Marcum*,

Jesus dixit, "Signa credentes haec sequentur, in nomine meo daemonia ejicient, et linguis loquentur novis" (xvi. 17):

per "ejicere daemonia" significantur removere et rejicere falsa mali; et per "loqui linguis novis" significantur confiteri Dominum et vera ecclesiae ab Ipso: quare

Apostolis "visae sunt divisae linguae quasi ignis, quae sederunt apud illos, ac tunc impleti spiritu sancto cooperunt loqui aliis linguis" (*Act. Apost.* ii. [1]3, 4):

per "ignem" significabatur amor veri, et per quod "implete spiritu sancto" significabatur receptio Divini Veri a Domino, ac per "linguas novas" confessiones ex amore veri seu zelo; nam, ut supra dictum est, omnia miracula Divina, proinde omnia miracula memorata in Verbo, involvebant et significabant spiritualia et caelestia, hoc est, talia quae sunt ecclesiae et caeli; ex hoc distinguuntur miracula Divina a miraculis non Divinis. Supersedetur plura loca e Verbo afferre, confirmantia quod per "linguas" non intelligentur loquelae in communi sensu, sed confessiones ex veris ecclesiae, et in opposito sensu confessiones ex falsis alicujus religionis.

**456. "Stantes coram throno et coram Agno."**—Quod significet *illos in regno Domini*, constat ex significatione "throni," cum de Domino, quod sit caelum et ecclesia, de qua supra (n. 253); quod per "Agnum" intelligatur Dominus quoad Divinum Humanum, videatur etiam supra (n. 314); inde per "stantes coram throno et Agno" significatur quod illi in regno Domini sint. Regnum Domini est caelum et ecclesia, ubi Dominus colitur et ubi agnoscitur Divinum in Humano Ipsius; omnes illi qui id agnoscent corde, in caelo sunt et in caelum veniunt; dicitur qui id agnoscent corde, quoniam agnoscere id nemo potest nisi qui in bono vitae est et inde in veris doctrinae; in terris possunt multi id ore dicere, sed usque non agnoscere corde nisi qui bene vivit; at post vitam in mundo non potest aliis, quam qui in caelo est et in caelum venturus est, id ore dicere, minus agnoscere; sed de hac re fusius alibi.

**457. "Induti stolis albis."**—Quod significet *quod tunc in veris, et in tutela contra falsa*, constat ex significatione "stolae albae," quod sit receptio Divini Veri, ac tutatio contra falsa (de qua re supra, n. 395[a]).

**458[a]. "Et palmae in manibus eorum."**—Quod significet *in bono vitae secundum illa*, constat ex significatione "palmae," quod sit bonum veri seu bonum spirituale (de qua sequitur); et ex significatione "manuum," quod sint potentia, et inde omne posse apud hominem (de qua supra, n. 72, 79); inde per quod "palmae essent in manibus eorum" significatur quod bonum veri esset in illis, seu quod illi essent in bono veri. Bonum veri, quando est apud aliquem, est bonum vitae, nam verum fit bonum per vitam secundum illud; antea verum non est bonum apud aliquem. Verum enim quando solum est in memoria et inde cogitatione non est bonum, sed fit bonum cum venit in voluntatem et inde in actum: ipsa enim voluntas transformat verum in bonum; quod constare potest ex eo quod quicquid homo vult hoc bonum vocet, et quicquid homo cogitat hoc verum vocet. Voluntas enim interior hominis, quae est voluntas ejus spiritus, est receptaculum amoris ejus; nam quod homo ex spiritu amat hoc vult, et quod inde vult hoc facit; quare verum quod voluntatis ejus est, hoc quoque amoris ejus est, et quicquid est amoris hoc vocatur bonum. Ex his patet quomodo bonum apud hominem formatur per

vera, et quod omne bonum, quod est bonum apud hominem, sit bonum vitae. Creditur quod bonum etiam sit cogitationis, tametsi non voluntatis, quoniam homo cogitare potest quod id aut illud sit bonum; sed usque non est bonum ibi sed est verum: cogitare quod bonum sit, est verum; et quoque refertur inter vera quod sciat et inde cogitet quod sit bonum; at si verum illud in cogitatione amatur eo usque ut velit illud et ex velle faciat illud, tunc quia est amoris, fit bonum. Hoc illustrari potest ab hoc exemplo: fuerunt spiritus qui in vita corporis crediderunt charitatem esse essentiale ecclesiae, et inde essentiale ad salutem, et non fidem solam; et tamen iidem non vixerunt vitam charitatis, solum enim cogitarunt et statuerunt ita esse: sed dictum est illis quod solum cogitare et inde credere quod charitas salvet, sit simile ac credere quod sola fides salvet, si homo non velit et faciat; quare rejecti sunt. Inde patuit quod modo cogitare bonum, et non velle et facere id, non sit bonum apud aliquem: simile foret si homo nosset ipsa vera et bona, et ex sola cogitatione contestaretur illa, si non dat vitam illis per velle et facere. Haec dicta sunt ut sciatur quod bonum veri seu bonum spirituale, quando est in aliquo, sit bonum vitae; hoc itaque est quod per "palmas in manibus" significatur. Quoniam per "palmas" significabatur bonum spirituale, ideo in templo a Salomone aedificato praeter alia etiam sculptae erant palmae; secundum haec in *Libro Primo Regum*,

Salomo "omnes parietes domus in circuitu sculpsit aperturis cheruborum et palmarum et aperturis florum, introrsum et extrorsum;" ....um super binis foribus (vi. 29, 32):

per "parietes domus" significantur ultima caeli et ecclesiae; ultima sunt effectus qui procedunt ex interioribus, et per "fores" significatur introitus ad caelum et ad ecclesiam; per "cherubos" super illas significatur bonum caeleste, quod est bonum intimi caeli; per "palmas" bonum spirituale, quod est bonum secundi caeli; et per "flores" bonum spirituale naturale, quod est bonum ultimi caeli; ita per illa tria significantur bona trium caelorum in suo ordine: in supremo autem sensu per "cherubos" significatur Divina Domini providentia et quoque custodia, per "palmas" Divina Domini sapientia, et per "flores" Divina Ipsius intelligentia; Divinum enim Bonum unitum Divino Vero

procedens a Domino in tertio seu intimo caelo recipitur ut Divina providentia, in secundo seu medio caelo ut Divina sapientia, et in primo seu ultimo caelo ut Divina intelligentia. Similia per "cherubos" et "palmas" in novo templo <sup>[1]</sup>significantur apud *Ezechielem*,

In novo templo facti sunt cherubi et palmae, ita ut palma inter cherubum et cherubum, et duae facies cherubo,....a terra usque ad super ostium ;....cherubi et palmae facti super parietibus et super valvis (xli. 18-20, 25, 26) :

per "novum templum" ibi significatur nova ecclesia a Domino instauranda cum venturus est in mundum, nam per descriptionem novae urbis, novi templi et novae terrae ibi significantur omnia novae ecclesiae et inde novi caeli, quae descripta sunt ibi per meras correspondentias.

[b.] Quoniam per "Festum Tabernaculorum" significabatur implantatio boni per vera, ideo mandatum est ut

Tunc acciperent fructum arboris honoris, spathas palmarum, ramum arboris densae, et salices torrentis, et lactarentur coram Jehovah septem diebus (*Levit. xxiii. 39, 40*) :

per "fructum arboris honoris" significatur bonum caeleste ; per "palmas" bonum spirituale seu bonum veri ; per "ramum arboris densae" verum scientificum cum ejus bono ; et per "salices torrentis" vera et bona infima naturalis hominis, quae sunt sensualium externorum : ita per quatuor illa significantur omnia bona et vera in suo ordine a primis ad ultima apud hominem. Quia "palmae" significabant bonum spirituale, et ex bono spirituali est ipsa affectio seu amor veri spiritualis, ideo per "palmas in manibus" olim testabantur gaudium cordis sui, et quoque quod ex bono agerent. Hoc significatum est per quod

Multi, qui venerunt ad festum, cum audirent quod veniret Jesus ad Hierosolymam, sumpserint termites palmarum, et iverint obviam Ipsi, et clamaverint, Benedictus qui venit in nomine Domini, Rex Israelis (*Joh. xii. 12, 13*).

"Palma" etiam significat bonum spirituale seu bonum veri in sequentibus locis :—Apud *Davidem*,

"Justus sicut palma florebit, sicut cedrus in Libano crescat ; plantati in domo Jehovah, in atriis Dei nostri germinabunt" (*Ps. xcii. 13, 14* [B. A. 12, 13]) :

"justus" significat illos qui in bono sunt ; nam per "justos"

in Verbo intelliguntur qui in bono amoris sunt, et per "sanctos" qui in veris ex illo bono (videatur supra, n. 204): inde est quod de justo dicatur quod "sicut palma florebit," et quod "sicut cedrus in Libano crescat;" nam fructificatio boni apud illum intelligitur per "sicut palma florebit," et multiplicatio veri inde per "sicut cedrus in Libano crescat," "palma" enim significat bonum spirituale, "cedrus" verum illius boni, et "Libanus" ecclesiam spiritualem: per "domum Jehovae" in qua plantati, et per "atria" in quibus germinabunt, significatur caelum et ecclesia, per "domum Jehovae" ecclesia interna, et per "atria" ecclesia externa; plantatio fit in interioribus hominis ubi bonum amoris et charitatis, ac germinatio fit in exterioribus hominis ubi bonum vitae. Apud *Joelem*,

"Vitis exaruit, et ficus languet, malus punica, etiamque palma et malus, omnes arbores agri exsiccatae sunt, exaruit gaudium de filiis hominum" (i. 12):

per haec describitur desolatio veri et boni in ecclesia, et inde omnis gaudii cordis, hoc est, gaudii spiritualis; "vitis" enim significat bonum et verum spirituale ecclesiae, "ficus" bonum et verum naturale inde, et "malus punica" verum et bonum sensuale, quod est ultimum naturalis; "palma" significat gaudium cordis ex bono spirituali, et "malus" ex bono naturali inde; per "arbores agri quae exsiccatae" significantur perceptions boni et cognitions veri, quod nullae; et quia gaudium spirituale et naturale inde per "palmam" et "malum" significantur, ideo etiam dicitur, "Exaruit gaudium de filiis hominis;" per "filios hominis" in Verbo intelliguntur qui in veris ex bono sunt, et per "gaudium" significatur gaudium spirituale, quod unice est ex bono per vera. Quis non videre potest quod hic non intelligantur vitis, ficus, malus punica, palma, malus et arbores agri? Quid hoc foret in Verbo et quid ad ecclesiam, si illae arbores exaruerint et exsiccatae fuerint? Apud *Jeremiam*,

"Lignum de silva excidit, et opus manuum fabri per securim; argento et auro exornat illud, clavis et malleis firmat illa, ut non vacillet; sicut palma solidum illa" (x. 3-5):

per haec describitur bonum naturale separatum a spirituali, quod est bonum ex proprio; at in se spectatum non est bonum, sed jucundum cupidinis imprimis ex amore sui et

mundi, quod sentitur sicut bonum: quomodo homo id format apud se ut appareat sicut bonum et persuadeat quod sit bonum, describitur per "lignum quod de silva excidit," et per "opus manuum fabri per securim;" "lignum" significat bonum, hic tale bonum; "silva" significat naturale, hic naturale separatum a spirituale; "opus manuum fabri per securim" significat id ex proprio et ex propria intelligentia: confirmatio ejus per vera et bona ex Verbo, quae sic falsificat, describitur per "argento et auro exornat illud;" "argentum" est verum inde et "aurum" est bonum inde: cohaerentia facta per confirmationes ex proprio, describitur per "clavis et malleis firmat illa ut non vacillet:" apparentia inde sicut bonum formatum per vera significatur per "sicut palma solidum illa." Apud *Mosen*,

"Venerunt in Elim, et ibi duodecim fontes aquarum et septuaginta palmae, et castrametati sunt ibi juxta aquas" (*Exod. xv. 27; Num. xxxiii. 9*):

haec historica etiam sensum spirituale continent, in omnibus enim historicis Verbi etiam ille sensus inest: hic per "venerunt in Elim" significatur status illustrationis et affectionis, ita consolationis post tentationes; per "duodecim fontes aquarum" significatur quod tunc illis vera in omni copia; per "septuaginta palmas" significatur quod illis bona veri similiter; et per quod "castrametati sint juxta aquas" significatur quod post tentationes ordinata sint vera per bonum. (Sed haec amplius explicata videantur in *Arcanis Caelestibus*, a n. 8366 ad 8370.) Quoniam "Jericho" significat bonum veri, ideo

Urbs illa dicta fuit "urbs palmarum" (*Deut. xxiv. 3; Judic. i. 16; cap. iii. 13*):

omnia enim nomina locorum et urbium in Verbo significant talia quae sunt caeli et ecclesiae, quae spiritualia vocantur, et "Jericho" bonum veri. Quoniam id per "Jericho" significatur, ideo Dominus in Parabola de Samarita dixit

Quod descenderit a Hierosolyma in Jericho (*Luc. x. 30*):

per quod significatur quod per vera ad bonum, nam per "Hierosolymam" significatur verum doctrinae, ac per "Jericho" bonum veri, quod est bonum vitae, quod etiam praestitit vulnerato a latronibus. Et quia "Jericho" id bonum significabat,

Ideo Josua cum esset in Jerichunte, vidi virum stantem, cuius in manu gladius evaginatus, qui dixit Josuae, "Exue calceum tuum desuper pede tuo in loco super quo stas, quia sanctus ille; quod et fecit Josua" (*Jos. v. [13,] 15*):

Et ideo postquam filii Israelis cuperunt Jericho per arcae circumductio-  
nem, "argentum et aurum, ac vasa aeris et ferri" ibi inventa "de-  
derunt in thesaurum domus Jehovahae" (*Jos. vi. 24*):

ex quibus patet unde est quod Jericho dicta sit "urbs palmarum." Praeterea in mundo spirituali in paradisis ubi sunt angeli qui in bono spirituali seu in bono veri sunt, apparent multa copia palmae; ex quo patuit etiam quod "palma" significet bonum veri: omnia enim quae in illo mundo apparent, sunt repraesentativa status vitae et affectionum, ita boni et veri quae apud angelos.

**459.** [*Vers. 10.*] "*Et clamantes voce magna.*"—Quod significet adorationem ex bono veri, et inde gaudio cordis, constat ex significatione "clamare voce magna," quod sit adoratio ex bono veri et inde gaudio cordis; per "clamare" enim significatur affectio interior, quoniam clamor est effectus ejus; quando enim homo in affectione interiore est, ac venit inde in confessionem, tunc clamat; ex hoc est quod "clamor" in Verbo significet omnem affectionem spiritualem, haec sive sit gaudii, sive doloris, sive alius (videatur supra, n. 393.424): quod hic significet adorationem ex bono veri, constat ex antecedentibus et consequentibus; ex antecedentibus, quia dicitur quod "palmae in manibus eorum," per quod significatur bonum veri apud illos (ut mox supra ostensum est); ex consequentibus, quia illi clamarunt, "Salus Deo nostro sedenti super throno et Agno; ac angeli, seniores et quatuor animalia ceciderunt coram throno, et adoraverunt Deum;" et praeterea omnis adoratio, quae est confessio, Domini, est ex bono veri, hoc est, ex bono per vera: "vox magna" etiam significat verum ex bono; "vox" significat verum, et "magnum" praedicatur de bono. (Quod "vox" significet verum, videatur supra, n. 261; et quod "magnum" et "magnitudo" praedicetur de bono, etiam supra, n. 336[a], 337.424.)

**460.** "*Dicentes, Salus Deo nostro sedenti super throno et Agno.*"—Quod significet confessionem quod vita eterna sit a solo Domino, constat ex significatione "dicere," quod sit confiteri, confessio enim sequitur; ex significatione "Sedentis super throno et Agni," quod sit Dominus quoad Divinum Bonum et quoad Divinum Verum; quod per "Sedentem super throno" intelligatur Dominus quoad Divinum Bonum,

et per "Agnum" Dominus quoad Divinum Verum, videatur supra (n. 134, 253<sup>[a]</sup>, 297, 314): et ex significatione "salutis," quod sit vita aeterna, nam per vitam aeternam in Verbo intelligitur salus aeterna: quod dicatur, quod "Ipsi sit salus," significat quod salus ab Ipso sit, quia Ipse est salus; omne enim salutis et vitae aeternae est ab Ipso, et est Ipsius apud hominem et angelum: nam omne bonum amoris et omne verum fidei, quae apud hominem, non sunt hominis sed Domini apud illum; est namque Divinum procedens, quod est Dominus in caelo apud angelos et in ecclesia apud homines, et ex <sup>[b]</sup>bono amoris et vero fidei est salus et vita aeterna; inde constare potest quomodo intelligendum est quod dicatur ut Domino salus, et Ipse Dominus salus, ut in sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"Ecce Deus noster, Hic quem exspectavimus ut liberet nos, Hic Jehovah quem exspectavimus, exultemus et laetemur in salute Ejus" (xxv. 9);

*apud eundem*,

"Salus mea non morabitur, et dabo in Zione salutem, in Israele decus meum" (xlvi. 13);

*apud eundem*,

"Dedi Te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremitatem terrae" (xlix. 6);

*apud eundem*,

"Dicte filiae Zionis, Ecce salus tua venit" (lxii. 11);

*apud Davidem*,

Jehovah "dabit <sup>[a]</sup>in Zione salutem Israelis, cum reducet captivitatem populi sui" (Ps. xiv. 7; Ps. liii. 7 [B. A. 6]):

haec de Domino, qui ibi vocatur salus a salvatione, et ex eo quod Ipse sit salus apud hominem; quantum enim Ipse est apud hominem, tantum est homini salus. Inde apud *Lucam*,

Simeon dixit, "Viderunt oculi mei salutare tuum, quod praeparasti ante faciem omnium populorum" (ii. 30[, 31]):

inde quoque est quod Dominus dictus sit "Jesus," nam *Iesus* significat salutem. Dicitur "Sedens super throno et Agnus," et per utrumque intelligitur Dominus; per "Sedentem super throno" Ipse quoad Divinum Bonum, et per "Agnum" Ipse quoad Divinum Verum, utrumque ex Divino Humano Ipsius (ut supra in locis citatis ostensum est); quare etiam alibi nominatur

solus Agnus super throno, ut *Apoc.* cap. v. 6, "Ecce in medio throni Agnus stans;" [et] cap. vii. 17, "Agnus qui in medio throni pascet eos:" et quoque vocatur solus Deus in hoc capite, vers. 11, 12, "Ceciderunt ante thronum . . . et adorarunt Deum, dicentes, . . . Robur Deo nostro;" hoc similiter intelligendum est ut quod Dominus dicat "Pater" et "Filius," sicut essent duo, cum tamen per "Patrem" intellexit Divinum in Se, et per "Filium" Humanum suum ex illo Divino, quod etiam manifeste docet, dicendo quod Pater sit in Ipso et Ipse in Patre, et quod Ipse et Pater unum sint; simile est cum "Sedente super throno et Agno." (Quod etiam per "Agnum" intelligatur Divinum Humanum Domini, et in sensu respectivo bonum innocentiae, videatur supra, n. 314.)

## VERSUS II, 12.

**461.** "Et omnes angeli stabant circum thronum, et seniores et quatuor animalia, et ceciderunt coram throno super facies suas, et adoraverunt Deum. Dicentes, Amen, benedictio et gloria et sapientia, et gratiarum actio, et honor, et potentia, et robur Deo nostro in saecula saeculorum; amen."

11. "Et omnes angeli stabant circum thronum, et seniores et quatuor animalia," significat coniunctionem Domini cum universo caelo [n. 462]; "et ceciderunt coram throno super facies suas, et adoraverunt Deum," significat gratiarum actionem ex humili corde, quod tot salvati sint [n. 463].

12. "Dicentes, Amen," significat Dominum quoad Divinum Verum ex Divino Bono [n. 464]; "benedictio, gloria et sapientia," significat haec a Divino Vero quod procedit a Domino [n. 465]; "et gratiarum actio et honor," significat haec a Divino Bono quod procedit a Domino [n. 466]; "et potentia et robur," significat omnipotentiam ex Divino Bono per Divinum Verum [n. 467]; "Deo nostro in saecula saeculorum," significat Dominum in aeternum [n. 468]; "amen," significat confirmationem a Divino [n. 469].

**462.** [Vers. 11.] "Et omnes angeli stabant circum thronum, et seniores et quatuor animalia."—Quod significet coniunctionem Domini cum universo caelo, constat ex significatione "stare circum thronum," quod sit coniunctio cum Domino; nam per "Sedentem super throno et Agnum" intelligitur solus Dominus (ut mox supra, n. 460, dictum est), et per "stare circum" significatur coniunctio; in mundo enim spirituali apparent illi praesentes cum quibus coniunctio est, et absentes cum quibus non coniunctio: et ex significatione "angelorum," "seniorum" et "quatuor animalium," quod sint qui in tribus caelis, ita qui in universo caelo; per "angelos" intelliguntur illi qui in primo seu ultimo caelo sunt, per "seniores" qui in

secundo seu medio caelo, et per "quatuor animalia" qui in tertio seu intimo caelo; quod per "viginti et quatuor seniores" et per "quatuor animalia" intelligantur in genere caeli superiores, et in specie per "seniores" illi qui in caelo secundo seu medio sunt, et per "quatuor animalia" qui in caelo tertio seu intimo, videatur supra (n. 313<sup>[a]</sup>, 322, 362); inde sequitur quod per "angelos" hic intelligantur caeli inferiores. Omnes quidem qui in caelis sunt, vocantur angeli; sed qui in superioribus caelis sunt, quia in intelligentia et sapientia sunt prae reliquis, hic vocantur "seniores," et intelliguntur per "quatuor animalia;" quare etiam proxime circum thronum steterunt, ut supra a Johanne visum est. Sciendum est quod Johanni visi sint angeli in copia, et simul viginti et quatuor seniores, ac cherubi seu quatuor animalia, et quod non omnes qui in caelis sunt, visi sint, hoc est, universum caelum; erat enim visio prophetica, quae talis est, ut illa quae videntur significant; hic pauci illi totum seu universum caelum, prout quod "viginti et quatuor seniores" caelum secundum seu medium, et "quatuor animalia" caelum tertium seu intimum.

**463. "Et ceciderunt coram throno super facies suas, et adoraverunt Deum."**—Quod significet gratiarum actionem ex humili corde, quod a Domino tot salvati sint, constat ex significatione "cadere super facies et adorare," quod hic sit ex humili corde gratias agere; per "cadere" enim "super facies" significatur humiliatio cordis, quoniam cadere super facies correspondet illi humiliationi; omnes enim actus corporis correspondent affectionibus quae mentis sunt, adeo ut unum faciant per correspondentias; sic "cadere super facies coram Deo" in cultu, unum per correspondentiam agit cum humiliatione cordis; inde est quod apud antiquos solenne fuerit, et adhuc apud plures gentes solenne sit, in cultu cadere super ipsas facies, at hodie in Christianismo solum se demittere super genua: quod per "adorare" significetur gratiarum actio quod tot salvati sint, constat ex antecedentibus et consequentibus, agitur enim de salvatione eorum qui in bono secundum religiones suas vixerunt, tametsi non in genuinis veris fuerint; gratiarum actio ab universo caelo propter id est quae mox sequitur. Dicitur, "Ceciderunt super facies et adoraverunt Deum;" et "cadere super facies" est testificatio humiliationis cordis ex bono

amoris, et "adorare Deum" est testificatio humiliationis cordis per vera ex illo bono.

**464.** [Vers. 12.] "*Dicentes, Amen.*"—Quod significet *Domini num quoad Divinum Verum ex Divino Bono*, constat ex significatione "amen," quod sit veritas; et quia Dominus est ipsa Veritas (ut Ipse docet, *Joh. xiv. 6*), ideo per "Amen" in supremo sensu significatur Dominus quoad *Divinum Verum*: hoc itaque per "amen" hic significatur, quia sermo est ab angelis trium caelorum ad Dominum. Quod "amen" hic primo loco dicatur, et quoque postremo, significat quod Dominus quoad *Divinum Verum ex Divino Bono* sit in primis et in ultimis, seu quod Ipse Dominus sit Primus et Ultimus; nam *Divinum Verum unitum Divino Bono* est Dominus in caelis, est enim id *Divinum procedens*, ex quo omnia caeli ac ipsum caelum (ut in opere *De Caelo et Inferno*, n. 13, 126–140, 275, ostensum videatur). (Quod esse in primis et ultimis significet in omnibus, etiam supra, n. 41, 417; et in *Arcanis Caelestibus*, n. 10044, 10329, 10335; et quod "Amen" significet Dominum quoad *Divinum Verum*, supra, n. 228.)

**465.** "*Benedictio, gloria et sapientia.*"—Quod significet *haec a Divino Vero quod procedit a Domino, in tribus caelis*, constat ex significatione "benedictionis," quod sit receptio Divini Veri et inde fructificatio, unde felicitas et vita aeterna; (quod haec per "benedictionem" in Verbo intelligentur, videatur supra, n. 340;) ex significatione "gloriae," quod sit receptio Divini Veri in interioribus (de qua supra, n. 34, 288, 345); et ex significatione "sapientiae," quod sit receptio Divini Veri in intimis, nam inde sapientia: quod haec tria, "benedictio," "gloria" et "sapientia" dicantur, est quia haec ab angelis trium caelorum dicta sunt (videatur supra, n. 462); ac receptio Divini Veri in ultimo seu primo caelo vocatur benedictio, receptio Divini Veri in medio seu secundo caelo vocatur gloria, ac receptio Divini Veri in intimo seu tertio caelo vocatur sapientia. Quod autem dicatur, ut "benedictio, gloria et sapientia sit Deo in saecula saeculorum," significat ut sint in caelis ab Ipso, quoniam tunc benedictio, gloria et sapientia dicuntur esse Deo quando illa sunt apud illos qui in caelis sunt; illi enim sunt apud quos Divina benedictio, Divina gloria et Divina sapientia sunt; quod etiam Dominus docet apud *Johannem*,

"In hoc glorificatus est Pater meus, ut fructum multum feratis, et redamini discipuli mei" (xv. 8);

et alibi,

Pater, "Omnia tua mea sunt, et omnia mea tua, sed glorificatus sum in illis" (xvii. 10):

hoc simile est cum eo quod supra dictum est, "Ut salus sit Deo" (videatur supra, n. 460): quare apud antiquos solenne fuit dicere "Benedictus Deus," ac "Benedictio sit Deo," tum "Gloria et sapientia sit Deo;" per quod non intelligebant quod Ipsi sit benedictio, gloria et sapientia, quoniam Ipse est a quo omnis benedictio, gloria et sapientia; sed intelligebant ut illa sint ab Ipso apud omnes: ita loquebantur, ut illa soli Deo accepta ferrent, et nihil sibi, ac ut sic loquerentur a Divino et non a semet.

**466. "Et gratiarum actio et honor."**—Quod significet *hoc a Divino Bono quod procedit a Domino, in tribus caelis*, constat ex eo, quod sicut "benedictio, gloria et sapientia" dicuntur de receptione Divini Veri, ita "gratiarum actio et honor" dicantur de receptione Divini Boni; sunt enim duo quae procedunt a Domino, ex quibus omnia in caelis et in terris, nempe Divinum Verum ac Divinum Bonum; Divinum Verum est ex quo omnis intelligentia et sapientia est apud angelos et homines, ac Divinum Bonum est ex quo omnis charitas et amor apud illos: illa duo unita procedunt a Domino, ita ut in ipsa origine sint unum; at apud angelos et homines, qui recipiunt, sunt duo, *ex causa* quia sunt duo receptacula vitae apud illos, quae vocantur intellectus et voluntas. Intellectus est receptaculum Divini Veri, ac voluntas receptaculum Divini Boni; seu quod idem, intellectus receptaculum sapientiae a Domino, et voluntas receptaculum amoris a Domino; at quantum illa duo, Divinum Verum ac Divinum Bonum, et inde intellectus et voluntas, unum sunt apud angelos et homines, tantum in coniunctione cum Domino sunt; et quantum non unum sunt, tantum illi non in coniunctione sunt. Quoniam Verbum datum est hominibus ut per id sit coniunctio Domini cum angelis et cum hominibus, ideo in illo ubivis coniunctum est verum bono et bonum vero; sunt enim, imprimis in propheticis, binae expressiones, quarum una se refert ad Divinum Verum, et altera ad Divinum Bonum: sed haec coniunctio in Verbo non apparet aliis quam angelis in caelo, ac illis in terra quibus datum est ibi videre sensum spiritualem; sunt enim voces quae dicuntur de vero et quae dicuntur de bono;

quapropter ubi binae expressiones paene similis rei sunt, ibi una significat talia quae veri sunt et altera quae boni. Est unio in Verbo <sup>[1]</sup>quia Verbum est Divinum; et a Divino procedit Divinum Verum unitum Divino Bono. (De hac unione seu de hoc conjugio boni et veri in Verbo, quod hactenus in terris ignotum fuit, videatur supra, n. 238, 288; et in *Arcanis Caelestibus*, n. 683, 793, 801, 2516, 2712, 3004, 3005, 3009, 4158, 5138, 5194, 5502, 6343, 7022, 7945, 8339, 9263, 9314.) Haec allata sunt, ut sciatur quod “*benedictio*,” “*gloria*” et “*sapiencia*” praedicentur de veris ex Divino (ut supra, n. 465, ostensum est), et quod “*gratiarum actio*” et “*honor*” praedicentur de bonis ex Divino. Quod “*gloria*” in Verbo dicitur de vero, et “*honor*” de bono, videatur supra (n. 288, 345), ubi id ex variis locis in Verbo ostensum est: quod “*gratiarum actio*” hic quoque dicitur de bono, est quia supra dicitur “*benedictio*,” et *benedictio* fit ore per vera, et “*gratiarum actio*” fit corde ex bono.

**467. “Et potentia et robur.”**—Quod significet *omnipotentiam ex Divino Bono per Divinum Verum*, constat ex significatione “potentiae et roboris,” cum de Domino, quod sit omnipotentia; sed “potentia” dicitur de Divino Vero, ac “robur” de Divino Bono; inde per utrumque, “potentiam et robur,” significatur omnipotentia per Divinum Verum ex Divino Bono. (Quod “potestas,” cum de Domino, sit omnipotentia, videatur supra, n. 338; et quod omnis potentia sit veris ex bono seu bono per vera, et quod omnipotentia Domino sit ex Divino Bono per Divinum Verum, videatur etiam supra, n. 209, <sup>[2]</sup>333; et in opere *De Caelo et Inferno*, n. 228-233.) Propter conjugium veri et boni in singulis Verbi, dicitur et “potentia” et “robur;” alioqui suffecisset dicere unum: ita quoque in pluribus aliis locis.

**468. “Deo nostro in saecula saeculorum,”** significat *Dominum in aeternum*, nam per “*Deum nostrum*” intelligitur Sedens super throno et Agnus, et per utrumque intelligitur solus Dominus; per “*Sedentem super throno*” Ipse quoad Divinum Bonum, et per “*Agnus*” Ipse quoad Divinum Verum (ut supra, n. 460, dictum et ostensum est): et per “*saecula saeculorum*,” cum de Domino, significatur aeternum: quod non dicitur *in aeternum*, sed “*in saecula saeculorum*,” est quia naturale est dicere “*saecula saeculorum*,” ast spirituale est dicere *aeternum*; ac sensus litterae Verbi naturalis est, et sensus internus est spiritualis, et hic continetur in illo; ut quoque alibi in Verbo:—Ut apud *Danieliem*,

Filio hominis “*datum est dominium, et gloria et regnum; . . . dominium Ipsius dominium saeculi quod non transibit*” (vii. 14);

apud *Esaiam*,

“Confidite [in Jehovam....quia] in Jah Jehovah petra saeculorum”  
(xxvi. 4);

apud eundem,

“Israel salvatus est per Jehovah salutem saeculorum,...nec pudore  
aſſicientur in saecula sempiterna” (xlv. 17);

apud eundem,

“Salus mea in saeculum erit, et justitia mea non infringetur:....justitia  
mea in saeculum erit, et salus mea in generationem et generatio-  
nem” (li. 6, 8);

apud *Davidem*,

“Antequam montes nati sunt, et formata est terra et orbis, a saeculo  
usque in saeculum Tu Deus” (Ps. xc. 2);

apud eundem,

“Misericordia Jehovahe a saeculo in saeculum super timentes Ipsum”  
(Ps. ciii. 17);

in *Apocalypsi*,

“Ipsi sit robur in saecula saeculorum:....ecce vivo Ego in saecula sae-  
culturum” (i. 6, 18);

alibi,

“Sedenti super throno et Agno benedictio, honor et gloria et robur in  
saecula saeculorum:....et adoraverunt Viventem in saecula sae-  
culturum” (v. 13, 14);

alibi,

“Juravit per Viventem in saecula saeculorum, qui creavit caelum” (x. 6);

et alibi,

“Facta sunt regna mundi Domini nostri et Christi Ejus, et regnabit in  
saecula saeculorum” (xi. 15):

praeter multis aliis in locis. Praeterea etiam “saeculum” in Verbo significat tempus ab antiquo; ut et tempus usque ad finem; et quoque simile quod “mundus;” sed de his sae-  
culi significationibus alibi.

**469. “Amen.”**—Quod significet confirmationem a Di-  
vino, constat ex significatione “amen,” quod sit veritas,  
et inde quod sit Divinum Verum a Domino (ut supra, n. 464);  
hic autem confirmatio a Divino, quia finis est adorationis  
angelorum: confirmatio a Divino est, quod hoc Divinum  
Verum sit, et sic quod ita sit. Quando aliquis loquitur  
Divinum Verum ex corde, tunc Dominus confirmat id;  
aliunde non potest venire confirmatio: hoc significatur per  
“amen” in fine Orationis. (Quod “amen” sit confirmatio a Divino,  
videatur supra, n. 34.)

## VERSUS 13-17.

**470.** "Et respondit unus ex senioribus, dicens mihi, *Hi induti stolis albis, quinam sunt et unde venerunt?* Et dixi illi, Domine, tu nosti: et dixit mihi, *Hi sunt qui veniunt ex tribulatione magna, et laverunt stolas suas, et dealbauerunt stolas suas in sanguine Agni.* Propter hoc sunt coram throno Dei, et serviant Ipsi die et nocte in templo Ipsi, et Sedens super throno habitabit super illis. Non esurient amplius, neque sient amplius, neque cadet super illos sol, neque ullus aestus. Quoniam Agnus, qui in medio throni, pascat eos, et deducet eos ad vivos fontes aquarum, et absterget Deus omnem lachrymam ab oculis illorum."

13. "*Et respondit unus ex senioribus, dicens mihi,*" significat influxum e caelo a Domino, et inde perceptionem [n. 471]; "*Hi induti stolis albis, quinam sunt et unde venerunt?*" significat de illis qui nunc in veris sunt et in tutela Domini, quales sunt et quales fuerunt [n. 472].
14. "*Et dixi illi, Domine, tu nosti,*" significat quod solus Dominus id noverit [n. 473]; "*et dixit mihi, Hi sunt qui veniunt ex tribulatione magna,*" significat informationem, quod sint qui fuerunt in tentationibus [n. 474]; "*et laverunt stolas suas,*" significat remotionem falsorum per illas [n. 475]; "*et dealbauerunt stolas suas in sanguine Agni,*" significat implantationem Divini Veri a Domino [n. 476].
15. "*Propter hoc sunt coram throno Dei,*" significat quod inde sit quod conjuncti Domino [n. 477]; "*et serviant Ipsi die et nocte in templo Ipsi,*" significat quod jugiter teneantur in veris in caelo [n. 478]; "*et Sedens super throno habitabit super illis,*" significat influxum Divini Boni in vera apud illos [n. 479].
16. "*Non esurient amplius, neque sient amplius,*" significat quod illis non deficiet bonum et verum, et inde felicitas [n. 480]; "*neque cadet super illos sol neque ullus aestus,*" significat quod illis non erit malum et falsum ex concupiscentiis [n. 481].
17. "*Quoniam Agnus qui in medio throni pascat eos,*" significat quod Dominus e caelo instruet illos [n. 482]; "*et deducet eos ad vivos fontes aquarum,*" significat in Divinis veris [n. 483]; "*et absterget Deus omnem lachrymam ex oculis illorum,*" significat statum beatitudinis a veri affectione postquam falsa per tentationes remota sunt [n. 484].

**471.** [Vers. 13.] "*Et respondit unus ex senioribus, dicens mihi.*"—Quod significet influxum e caelo a Domino, et inde perceptionem, constat ex significatione "respondere" et "dicere," cum ex senioribus, per quos significatur caelum ubi Dominus, quod sit influxus et perceptio, "respondere" influxus, et "dicere" perceptio; et ex significatione "seniorum," quod sint qui in secundo seu medio caelo, ubi sunt qui in intelligentia, et per quos fiunt responsa (de qua supra, n. 462): et quia omnis influxus est a solo Domino, tametsi per angelos, per illa verba significatur influxus et perceptio e caelo a Domino. Quod is sensus illis verbis insit, appareat alienum; at usque non aliter percipiuntur illa verba in caelo: quod appareat alienum, est quia dicitur hoc sicut historicum, et historica occultant magis sensum spiritualem quam mere prophetica; verum omnia historica Verbi etiam sensum

spiritualem continent; inde magis adhuc historica prophética, quae sunt quae apparuerunt et quae dicta sunt prophetis cum fuerunt in visione spiritus, nam ea omnia repraesentativa et significativa sunt; ut quod visi fuerint Johanni "viginti et quatuor seniores," et "quatuor animalia," hoc historicum propheticum est, ac repraesentabat et significabat angelos superiorum caelorum, ut supra ostensum est; inde sequitur quod similiter significativum fuerit quod "unus ex senioribus locutus sit ad illum;" significat enim influxum et perceptionem e caelo a Domino. Quod "respondit" hic non significet respondere in vulgari sensu, patere potest ex eo quod dicatur absque interrogatione, et respondere est ad interrogationem; hic itaque ad cogitationem de illis qui visi sunt in stolis albis. Praeterea in Verbo saepius dicitur "responde," et id, cum de Domino, significat influxum, inspirationem, perceptionem, et informationem, tum etiam misericordiam et opem, ut in sequentibus locis:—Apud *Esaiam*,

"In tempore beneplaciti responde tibi, et in die salutis adjuvi te" (xlii. 8);

apud *Davidem*,

"Jehovah, salva me, Rex respondeat nobis in die quo invocamus" (Ps. xx. 10 [B. A. 9]);

apud eundem,

"Quum clamavero responde Mihi, Deus justitiae meae" (Ps. iv. 2 [B. A. 1]);

apud eundem,

"Respic, responde mihi, Jehovah Deus mi" (Ps. xiii. 4 [B. A. 3]);

apud eundem,

"Ego invoco Te, quia respondest mihi, Deus" (Ps. xvii. 6);

apud eundem,

"Quaesivi Jehovahm, et respondit mihi" (Ps. xxxiv. 5 [B. A. 4]);

apud eundem,

"[¶]Invocat Me, et respondebo illi" (Ps. xci. 15):

apud eundem,

"Ad Jehovahm, cum angustia mihi, clamavi, qui respondit mihi" (Ps. cxx. 1):

et alibi. In his et aliis locis per "responde" non intelligitur respondere, sed influere in cogitationem, dare percipi-

pere, et quoque ferre opem ex misericordia: inde est quod responsa, quae dicuntur de Domino, significant perceptiones ex influxu. Sciendum est quod quicquid in perceptionem a Domino venit, dicatur influxus.

**472. "Hi induiti stolis albis quinam sunt, et unde venerunt?"**—

Quod significet *de illis qui nunc in veris sunt et in tutela Domini, quales sunt et quales fuerunt*, constat ex significacione "indutorum stolis albis," quod sint qui nunc in veris sunt et in tutela Domini (de qua supra, n. 395<sup>[a]</sup>. 457); et ex significacione "Quinam sunt et unde venerunt?" quod sit quales sunt et quales fuerunt: quod "Quinam sunt et unde venerunt?" significet quales sunt et quales fuerunt, est quia in mundo spirituali ab angelis, dum alios vident et conveniunt, nusquam inquiritur quinam sunt et unde veniunt, sed quales sunt; quare hoc spirituale est quod per illa verba significatur. Quod ab angelis non aliud quam quale eorum, quos vident, inquiratur, est quia habitationes omnium ibi sunt secundum quale affectionum quae apud illos; tum quia inquirere "quinam sunt" involvit personam, et "unde veniunt" involvit locum, et in cogitatione et inde in loquela spirituali, quae est angelis, non est idea personae et loci, sed pro illis idea rei et status quoad quale; quare etiam cuivis datur nomen ibi ex quali ejus. (Quod angeli cogitent abstracte a persona et a loco, et quod inde illis sapientia, videatur supra, n. 99, 100, 270, 325<sup>[a]</sup>.) Ex his constare potest quod per "Quinam sunt et unde <sup>[1]</sup>venerunt?" in sensu spirituali significetur quales sunt et quales fuerunt: quale etiam eorum est quod in nunc sequentibus describitur.

**473. [Vers. 14.] "Et dixi illi, Domine, tu nosti."**—Quod significet *quod solus Dominus id noverit*, constare potest ex illis quae supra (n. 471) dicta sunt, quod nempe per "unum ex senioribus," qui "respondit," et ad quem nunc dicitur, "Domine, tu nosti," intelligatur e caelo a Domino; nam quicquid angeli locuti sunt ad homines in Verbo, non illi locuti sunt, sed Dominus per illos; quare etiam angeli qui locuti sunt passim ibi vocantur "Jehovah;" et inde est quod Verbum, etiam id angeli locuti sunt, sit Divinum; nullus enim, nec angelus, ex se potest loqui tale Divinum quod in Verbo est, et ne quidem aliquod verum quod in se est Divinum, sed solus Dominus per illos; ex his constare potest quod per "Domine, tu nosti," significetur quod solus Dominus id noverit.

**474.** “*Et dixit mihi, Hi sunt qui veniunt ex tribulatione magna.*”—Quod significet informationem, quod sint qui fuerunt in temptationibus, constat ex significatione “dixit mihi,” quod sit informatio; et ex significatione “tribulationis” seu afflictionis “magnae,” quod sint tentationes, de qua sequitur. Primum hic aliquid dicetur de temptationibus quas in mundo spirituali subeunt illi qui in falsis ex ignorantia sunt, de quibus hic agitur. Tentationes subeunt ibi illi solum qui in mundo bene vixerunt secundum religionem suam, in qua fuerunt falsa doctrinae quae crediderunt; per temptationes enim discutiuntur falsa, et implantantur vera, et sic praeparantur ad caelum; omnes enim qui in caelum venturi sunt, in veris erunt; quare quamdiu in falsis sunt, in caelum venire non possunt. Causa est, quia Divinum Verum procedens a Domino facit caelum, ac facit vitam angelorum qui ibi; quare falsa, quia opposita sunt veris, et opposita destruunt, prius removenda sunt, et non removeri possunt quam per temptationes. (Quod temptationes illum usum praestent, videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 187–201, ubi De Tentationibus actum est.) Quod in temptationes mittantur in mundo spirituali post vitam in corpore, est quia tentari non potuerunt in mundo propter falsa religionis, in qua fuerunt, regnantia ubivis. Sciendum est quod omnes illi salventur qui in temptationes mittuntur: mali autem, qui in falsis ex malo sunt, non tentantur, illis enim non implantari possunt vera; mala vitae eorum obstant; sed vera illis auferuntur, unde in meritis falsis remanent, et tunc alte secundum quale mali ex quo falsum, demerguntur in infernum: verbo, illi qui in caelum venturi sunt, vastantur quoad falsa; et qui in infernum, vastantur quoad vera; hoc est, illis qui in caelum venturi sunt, auferuntur falsa; et illis qui in infernum venturi sunt, auferuntur vera; nam cum falsis non potest aliquis intrare caelum, nec cum veris infernum, quoniam vera ex bono faciunt caelum, ac falsa ex malo infernum. De temptationibus, quas subeunt illi apud quos falsa discutienda sunt, multis in locis in Verbo agitur, et imprimis apud *Davidem*, et vocantur “afflictiones,” “tribulationes” et “vastationes;” sed illa loca huc afferre non opus est, quia absque illis sciri potest quod per “tribulationes” et “afflictiones,” cum illae dicuntur de bonis, in spirituali sensu intelligantur temptationes.

**475[a].** “*Et laverunt stolas suas.*”—Quod significet re-

*motionem falsorum per illas*, constat ex significatione “lavare,” quod sit purificare a falsis et malis, proinde removere illa; nam mala et falsa apud hominem, spiritum et angelum non auferuntur, sed removentur, et cum remota sunt apparent sicut ablata (de qua re videatur in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 166, 170): inde per “lavare” significatur removere falsa et sic purificare: et ex significatione “stolarum,” quod sint vera tutantia in communi (de qua supra, n. 395); hic autem per “stolas,” antequam lavata et dealbata sunt, significantur falsa a quibus [nondum] purificata sunt; nam qui in falsis ex ignorantia sunt, in mundo spirituali apparent primum in vestibus obscuris diversicoloribus, et dum in temptationibus sunt in vestibus squallidis; at cum e temptationibus veniunt, apparent in stolis albis nitentibus secundum purificationem a falsis. Quisque in altera vita vestibus apparet secundum vera et secundum falsa quae apud <sup>[1]</sup>illum; inde est quod “vestes” significant vera, et in opposito sensu falsa (videatur supra, n. 195, 271): ex his constare potest quid significatur per quod “laverint stolas suas, et dealbaverint illas.” Antiquis temporibus, quando omnia ecclesiae externa erant repraesentativa et significativa spiritualium et caelestium, in usu fuerunt lavationes, et per illas repraesentabantur purificationes a falsis et a malis; causa quod “lavationes” significaverint illas, erat quia “aqua” significabat vera, ac “sordes” falsa et mala, et omnis purificatio a falsis et malis fit per vera; (quod “aqua” significant vera, videatur supra, n. 71;) inde est quod lavationes apud filios Israelis ex mandato institutae fuerint; erat enim apud illos ecclesia repraesentativa, cuius omnia significabant spiritualia, ac “lavationes” purificationes a falsis et malis, et inde regenerationem. Ob illum finem

Labrum aeneum positum erat ad ostium Tentorii conventus (*Exod. xxx. 18-20*);

Et quoque lavacula aenea posita erant extra Templum, unum magnum, quod vocabatur “mare aeneum,” et decem minora (*1 Reg. vii. 23-39*).

Quia “lavationes” talia significabant, ideo cum Aharon et filii ejus inaugurararentur in sacerdotium

Jussus est Moses illos lavare aquis ad ostium Tentorii, et sic sanctificare (*Exod. xxix. 4; cap. xl. 12; Levit. viii. 6*);

sacerdotes enim repraesentabant Dominum quoad Divinum Bonum, sicut reges Ipsum quoad Divinum Verum; proinde

sacerdotes etiam repreäsentabant sanctitatem Divinam, quae pura est absque naevis : haec repreäsentatio inducebatur Aharoni et ejus filiis per lavationem [a] Mose ; quare dicitur quod "sic sanctificarentur," tametsi nulla illis sanctitas accessit per lavationem. Ideo etiam mandatum est ut

Aharon et filii ejus lavarent manus et pedes, antequam intrarent in Tentorium conventus, et antequam accederent ad altare ad ministrandum ; et dicitur "ne morerentur," et quod id esset illis "statutum saeculi" (*Exod. xxx. 18-21*; *cap. xl. 30, 31*) ;

Et quod Aharon lavaret carnem suam, antequam indueret vestes ministerii (*Levit. xvi. 4, 24*) :

per "lavare manus et pedes" significabatur purificare naturalem hominem, et per "lavare carnem" significabatur purificare spiritualem hominem. Ideo etiam mandatum erat

Quod Levitae sanctificarentur per quod aspergerentur aqua expiationis, et per quod transire facerent novaculaum super carnem suam, et lavarent vestes suas (*Num. viii. 6, 7*) :

hoc factum est Levitis, quia ministrabant externa ecclesiae sub Aharone et filiis ejus, et purificatio externorum ecclesiae repreäsentabatur per aspersio[n]em aquae expiationis, per abrasio[n]em pilorum carnis, et per lavationem vestium. Praeterea, omnes qui immundi facti sunt per tactum immunitorum, etiam lavabant se et vestes ; et dicitur quod sic mundi facti fuerint :—Ut

Qui comedenterunt cadaver bestiae mundae, aut disceptum (*Levit. xvii. 15, 16*) ;

Qui tetigerit cubile fluxu affecti, et qui sederit super vase super quo ille sederat, aut qui tetigerit carnem ejus (*Levit. xv. 5-12*) ;

Quodque leprosus, postquam mundatus est, lavaret vestes, raderet omnem pilum suum, et lavaret se aquis (*Levit. xiv. 8, 9*) ;

Immo quod ipsa vasa, quae immunda facta sunt per contactum immunitorum, transigerentur per aquas (*Levit. xi. 32*).  
(Praeter plura.)

Qui credit quod qui laverunt carnem suam aut manus et pedes aut vestes mundati et sanctificati fuerint, hoc est, purificati, quod est ex peccatis, multum fallitur : peccata enim non abluuntur et absterguntur sicut sordes aquis, nec per aquas ; sed abluuntur, hoc est, removentur, per vera et per vitam secundum illa : hoc erat quod solum repreäsentabatur per lavationes ; nam "aqua[e]" significant vera, et vera, dum vivitur secundum illa, purificant hominem. Quod externa illa nihil ad purificationem a malis et falsis conferant,

docet Dominus clare apud *Matthacum*,

“Vae vobis, Scribae et Pharisei, hypocritae, quia purgatis exterius poculi et patinae, interiora vero plena sunt rapina et intemperantia : Pharisee caece, purga prius interius poculi et patinae, ut fiat etiam exterius mundum” (xxiii. [1]25, 26).

Similia docet Dominus, cum Judaei et Pharisei increpabant discipulos Domini quod non lavarent manus antequam comedenter ; docet enim

Quod id non immundum redderet hominem, sed omne malum quod exit ex corde (*Matth.* xv. 1, 2, 19, 20 ; *Marc.* vii. 1-23 ; *Luc.* xi. 38, 39) :

inde constare potest quod Judaei nusquam sanctificati et mundati fuerint a sordibus spiritualibus, quae sunt mala exeuntia ex corde, per lavationes, quoniam haec mala interius resident ; nec in mundo quicquam commune habent cum sordibus quae adhaerent corpori. Dicitur quod “purgandum sit interius poculi et patinae, ut fiat etiam exterius mundum ;” non enim mundari potest exterius apud hominem antequam prius mundatum est interius, per interius enim mundatur exterius : per “poculum et patinam” significantur interiora et exteriora hominis, quae recipiunt verum et bonum ; est enim poculum continens vini et patina continens cibi, ac per “vinum” significatur verum, et per “cibum” simile quod per “panem,” nempe bonum : inde patet quid in sensu spirituali significatur per “Purga prius interius poculi et patinae, ut fiat etiam exterius mundum.” Simile quod Dominus ibi dicit, intelligitur quoque per lavationem pedum discipulorum, de qua ita dicit Petro, apud *Johannem*,

“Qui lotus est, non opus habet nisi ut quoad pedes lavetur, et mundus est totus” (xiii. 10) :

“qui lotus est” significat qui interius mundus est ; “non opus habet nisi quoad pedes lavetur” significat quod tunc exterius mundandus sit, “pedes” enim significant externum seu naturalem hominem (videatur supra, n. 69). (Sed de hoc arcano videantur plura in *Doctrina Novae Hierosolymae*, n. 179, 181 ; et in *Arcanis Caelestibus*, ubi sequentia illustrata sunt : nempe, Quod uterque homo, tam internus seu spiritualis quam externus seu naturalis, purificandus sit, ut homo purificatus sit, et quod externus per internum, n. 3868, 3870, 3872, 3876, 3877, 3882. Quod internus homo prius purificetur quam externus, quoniam internus est in luce caeli, et externus in luce mundi, n. 3321, 3325, 3469, 3493, 4353, [2]8746, 9325. Quod externus seu naturalis homo a Domino purificetur per internum seu spiritualem, n. 3286, 3288, 3321. Quod homo non purificatus sit, priusquam externus seu naturalis homo etiam purificatus est, n. 8742-8747, 9043, 9046, 9061, [3]9325, 9334. Quod nisi naturalis homo purificatur, spiritualis homo clau-